privilegi economici, rallentando o arrestando, alla fine sopprimendo, le 

possibilità, scarse invero per le debolezze strutturali, di affermazione 

politica di nuovi ceti, espressione di nuove forze economiche, forze e ceti 

che, in modi e tempi diversi, si inserivano o divenivano protagonisti della 

vita politica in altre città comunali, provocando o contribuendo a 

determinare la decadenza, a volte la scomparsa, delle famiglie dominanti di 

età precomunale e comunale.  

[127] Appendice (*) 

1. 

1083 febbraio, Ferrara. 

Graziano, vescovo di Ferrara, nella curia dei vassalli investe Aldigerio 

giudice delle decime dei possessi posti nella diocesi ferrarese; il giudice le 

dona alla chiesa di S. Croce. 

Edizione: Castagnetti, Società e politica a Ferrara cit., app. II, n. 6. 

In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti, anno dominice incarnationis 

millesimo octuagesimo tertio, in electione Giberti pape anno primo, regnante 

domno Henrico quondam Henrici imperatoris filio anno vigesimo sexto, 

mensis februarii, indictione sexta, in episcopio et palatio Sancti Georgii. Breve 

recordationis ad memoriam retinendam qualiter episcopus Gratianus, dum 

teneret curiam presentibus vassallis, investivit Aldigerium iudicem de decimis 

omnium possessionum suarum, quas habet vel acquirere potest tam ipse quam 

sui heredes in toto episcopatu Ferrarie; et dominus Aldigerius dedit hanc 

decimam ecclesie Sancte Crucis; quam investitionem fecit domnus Gratianus 

episcopus in presentia Petri Taurelli et Guielmi de Marchesella et Petri de 

Arimondo et Verardus de Rotecherio et Guezo et Sichelmo et multi alii et me 

presentem domnum Gregorium presbyterum et sancte [128] Ferrariensis 

ecclesie notarium de civitate Ferrarie, in qua et nos firmavimus sub 

indictionibus suprascriptis omnibus. Signum manus Aldigerii iudicis petitoris 

ad omnia suprascripta sicut superius legitur. Signum manus testium idest Petri 

Taurelli et Guielmi de Marchesella et Petri de Arimondo et Verardus et 

Sichelmo et Guezo et multi alii testium in omnibus sicut superius legitur. 

2. 

1162 gennaio 2, Ferrara. 

(*) I documenti in appendice vengono riprodotti seguendo l’ultima edizione e senza il 

corredo dell’apparato critico. 

Guglielmo II e Adelardo II dei Marchesella concedono beni in feudo a 

Pagano de Parunçolo. 

Edizione: Castagnetti, Società e politica a Ferrara cit., app. II, n. 9. 

In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti amen, anno dominice 

incarnationis millesimo CLX secundo, die secundo introeuntis mensis ianuarii,